Relatério de Gestéo

39 Trimestre 018

Execucdo Orgamehtal
e do Plano

Evora, 9 de
novembro de 2018




4
/t

CESAMB

S SR Relatério de Gestao do 32 Trimestre de 2018

indice
Introdugio 2
Totais rececionados por tipo de residuo 3
Recolha Indiferenciada 4
Quantidades por Municipio 4
Recolha Seletiva S
Sistema Integrado de Gestao de Residuos de Embalagens - SIGRE 5
Transporte de Residuos 6
Tratamento Mecinico e Bioldgico 5 6
Material processado 6
Material enviado para reciclagem 7
Deposicao em aterro 9
Metas do PERSU2020 10
Comunicagio e Educagio Ambiental 11
Sessoes de sensibilizagdo/esclarecimento ]
Visitas as instalacoes 12
8° Encontro técnico “Gestao de Residuos” - Gesamb 12
Stand institucional — “SIMPLIFICA” 12
Jogo “Faga o minimo: salve uma baleia!” 13
Gestdo de Pessoas 20
Resultados e controlo or¢gamental 23
Resultado Liquido do Exercicio 23
Perdas e Ganhos Operacionais 26
Perdas Operaciopais 26
Ganhos Operacionais 31
Resultado de Financiamento 32
Outros Elementos do Trimestre 33
Sécios 33
Co-financiamento e divida bancaria 33
Fornecedores 33
Estado 33
Clientes e Outros Terceiros 33
34

Anexo ao Relatdrio do 3.° trimestre de 2018



CESAMB

D T Relatério de Gestao do 32 Trimestre de 2018

4
Execucdio Orcamental e do Plano

32 Trimestre — janeiro a setembro de 2018

O modelo de classificagio e apresentacio das contas foi elaborado de acordo com o Sistema de
Normalizagio Contabilistica (SNC).

Introdugdio

O orcamento para o ano de 2018 decorre da quarta atualizagdo ao Plano Econémico e Financeiro da

Gesamb, elaborado para o horizonte 2014-2034.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb corresponde as exigéncias legais, nomeadamente ao
previsto no Decreto-Lei n.° 194/2009, de 20 de agosto, diploma que estabelece o regime juridico dos
servicos municipais de gestio de residuos urbanos, e contempla as obrigagdes da Gesamb como

entidade delegataria do sistema de RU da CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb assume os investimentos previstos no Plano de Acio
(PAPERSU), aprovado pela APA em abril de 2015 e a dltima revisio de margo de 2018, e que visam o
cumprimento das metas definidas no PERSU 2020, nomeadamente a melhoria da eficiéncia das UTMB, o

reforgo da rede de ecopontos, recolha seletiva de organicos, entre outros.

De referir que a maioria destes investimentos foram ja objeto de candidatura aos programas POSEUR e
POCTEP. Sendo que durante o |.° trimestre foi aprovada, pelo POSEUR, a candidatura denominada
“Para amanhd sorrir, vamos hoje prevenir!”, que tem por objetivo a realizagio de agdes de
sensibilizagio, nomeadamente dar continuidade ao projeto Re-Planta, e representa um investimento total
elegivel de |17 mil €. No final do 1.° semestre foi ainda aprovada a candidatura, submetida ao POSEUR
no inicio do ano em curso, que tem como principal objetivo a promogdo de sistemas inovadores que se
destinem a aumentar a recolha seletiva de residuos urbanos valorizaveis. Serdo realizadas a¢des em
parceria com os municipios € com o objetivo principal de implementagio de novos circuitos de recolha
porta-a-porta de residuos biodegradaveis e embalagens e aquisicio de sensores para ecopontos. Foi
ainda aprovada a candidatura apresentada em parceria com outras entidades da regido, ao Fundo
Ambiental, denominada “PlaCarvées-EC - De Plasticos a Carvoes Ativados - Economia Circular nos

Plasticos Agricolas e Urbanos”.

Tal como previsto no Plano Econdémico e Financeiro da Gesamb a Unidade de TMB de Evora
encontrou-se em atividade durante o periodo em anilise, estando a processar a totalidade de RU
produzidos na drea de abrangéncia da Gesamb assim como a totalidade de RU produzidos na drea de
abrangéncia da AMCAL e parte dos RU produzidos na area de abrangéncia da Resialentejo, tal como

previsto no Acordo de Parceria.

O presente relatdrio reporta assim a analise dos resultados obtidos no final do 3.° trimestre de 2018,
bem como a sua comparagdo com os valores previstos no orgamento € com os valores do mesmo
periodo de 2017. Em resumo, o periodo em andlise apresenta um resultado antes de estimativa para

impostos de 249 mil €, para um valor de 37| mil € previstos no Plano Econémico e Financeiro.
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Recegdo de Residuos

Totais rececionados por tipo de residuo

Foram rececionadas 69.742,99 toneladas de residuos até final do 3.° trimestre de 2018, mais 3.965,28

toneladas (+6,03%) do que no mesmo periodo de 2017.

Quadro | — Total de residuos geridos, toneladas

Residon Nacurez dos residuos o8 | 2o | gy | ey | Fee®

RURI Residuos urbanos indiferenciados ou equiparados ! 51.765,57 | 50.335,80 1.429,77 | 2,84% 74,22%

RURSNY Resnd.u?s t.eranos da recolha seletiva nio 229471 1.538.76 75595  49,13% 3.29%
valorizaveis .

RURSY Residuos urbanos da recolha seletiva valorizaveis 8.104,21 7.369,30 73492 9.97% 11,62%

RNU Residuos ndo urbanos 1.717,73 1.756,33 -38,60 | -2,20% 2,46%

RNURCD : Residuos de construgio e demoligio 5.860,76 477752 1.083,24 | 22,67% 8,40%
TOTAL  69.742,99 | 65.777,71 | 396528 6,03% 100,00%

"Inclui os residuos urbanos indiferenciados e os residuos da limpeza de ruas

Para um total anual de 67.400,33 toneladas de residuos urbanos indiferenciados ou equiparados
previstos rececionar em 2018 no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb, verifica-se que a quantidade
recebida corresponde a 77 % dessa previsdo, valor em linha com a quantidade prevista de rececionar e

mais 1.429,77 toneladas (+2,84%) relativamente ao mesmo periodo do ano anterior.

Relativamente aos residuos urbanos da recolha seletiva valorizaveis verifica-se um aumento de
734,92 toneladas comparativamente com o mesmo periodo de 2017. Este aumento é justificado pelo
aumento verificado em todas as fragdes, com excegdo das pilhas/acumuladores, com destaque para os
aumentos verificados no papel/cartao, mais 338,2 toneladas, nas embalagens de vidro, mais 45,44
toneladas, nas embalagens de plastico e metal, mais 131,56 toneladas, e nos residuos verdes, com mais
193,06 toneladas.

Para as restantes tipologias de residuos verificam-se oscilagdes positivas e negativas, comparativamente
com o mesmo periodo de 2017, com mais 755,95 toneladas nos residuos de recolha seletiva ndao
valorizaveis, mais 1.083,24 toneladas nos residuos de construg¢do e demoli¢do e menos 38,60

toneladas nos residuos nao urbanos.

Quadro 2 — Residuos recebidos, toneladas

Natureza z , Var.
Residuo (ton.) Residuo gb IE Zb |17- I8°,l€ 17 Vafl:; :’ 17 Peso %
Residuos urbanos indiferenciados RURI 51.594,17  50.158,38  2,86% 143579  73,98%
Residuos da limpeza de ruas RURI 171,40 177421 -3,39% -6,02 0,25%
Roupas e téxteis RURSNYV 1,36 1,40 -2,86% -0,04 0,00%
Monstros nao ferrosos RURSNV 2.239,99 1.465,70 | 52,83% 77429 3,21%
Monstros nao ferrosos - rétulos/fitas RURSNY 53,36 71,66 | -25,54% -18,30 0,08%
Residuos verdes - RURSV 3.432,56 323950 5,96% 193,06 4,92%
Embalagens de vidro RURSY 143752 1.392,08 3,26% 45,44 2,06%
Embalagens de madeira RURSY 274,88 269,98 1,81% 4,90 0,39%
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Quadro 2 - Residuos recebidos, toneladas (continuagdo)

Restits (s Nattfreza 32T 3SHTE Var. 18/17 | Var. 18/17 Peso %
Residuo 2018 2017 % Ton.
Papel/cartio RURSV 1.930,14 1.591,94 21,24% 338,20 2,77%
Embalagens de plistico e metal RURSY 960,24 828,68 15,88% 131,56 1,38%
Monstros ferrosos RURSV 21,64 16,62 30,20% 5,02 0,03%
Equipamento elétrico RURSY 34,00 21,22 60,23% 12,78 0,05%
Pilhas/acumuladores RURSY 1,50 1,79 -16,29% -0,29 0,00%
Oleos alimentares usados RURSY 11,73 7,49 56,75% 4,25 0,02%
Pneus RNU 516,68 520,18 -0,67% -3,50 0,74%
Mistura de plasticos RNU 220,24 79,02 178,71% 141,22 0,32%
Lamas de depu. de aguas resid. domest. RNU 978,70 1.154,44 -15,22% -175,74 1,40%
Oleos minerais usados RNU 2,11 2,69 -21,52% -0,58 0,00%
Residuos de construgio e demoligio (RCD) | RNURCD 5.860,76 477752 22,67% 1 083,24 8,40%
Total Rececionado 69.742,99 65.777,71 6,03% 3 965,28 100,00%

Recolha Indiferenciada

Quantidades por Municipio

No 3.° trimestre de 2018 foi rececionado um total de 50.798,98 toneladas de RU indiferenciados

recolhidos pelos 12 municipios que integram a area de intervengio da Gesamb, mais 2,20 % que em

2017. Este aumento foi verificado em todos os municipios com exce¢io do municipio de Mora (-31,41

ton.).

O grafico | mostra o peso do total dos quantitativos de RU indiferenciados recebidos no 3.° trimestre

de 2018 de cada um dos municipios que integram a Gesamb.

Nestes destaca-se claramente o municipio de Evora com um peso de 38,85 % do total, seguindo-se

Montemor-o-Novo, com um peso de 10,97%. O municipio com menor peso é o de Mourio com 1,62 %

seguido de Alandroal e Mora com cerca de 3%.

Grifico | — Origem dos RU Recebidos WL, Total Variacio
; Municipio (ton) 18/17
Vil TS Arraiolos || Atandroal Alandroal 1.540,52 0,32%
Reguengosde || Novas 4,85% 440% || 3,03% Arraiolos 2.237,06 1,98%
Monsaraz iRl 23063} Borba Borba 216954 | 254%
gL ‘ 4,27%
i | # : Estremoz 4390,14 2,88%
" Estremoz Evora 19.733,78 2,86%
Redondo R Montemor-o-Novo 557460 2,65%
-4,55% ;
TS h Mora 1.614,70 -1.91%
1,629  m— Mourio 821,84 2,27%
Mora = Redondo 2.311,70 2,13%
ShSX Reguengos de Monsaraz 4.113,64 0,36%
Vendas Novas 3.827,34 2,80%
Montemor-o-Novo : Vila Vigosa 2.464,12 0,88%
10,97% Evora =
38,85% Total 50.798,98 2,20%

Quadro 3 - Residuos Urbanos indiferenciados
recebidos dos 12 municipios
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Recolha Seletiva
Sistema Integrado de Gestdo de Residuos de Embalagens - SIGRE

O SIGRE é o Sistema Integrado de Gestio de Residuos de Embalagens que garante a organizagio e
gestio de um circuito que assegura a retoma, valorizagio e reciclagem dos residuos de embalagens,
assim como a diminuicio do volume de residuos depositados em aterro. Sio embalagens todos e
quaisquer produtos feitos de materiais de qualquer natureza utilizados para conter, proteger,
movimentar, manusear, entregar e apresentar mercadorias, tanto matérias-primas como produtos
transformados, desde o produtor ao utilizador ou consumidor, incluindo todos os artigos "descartdveis”

utilizados para os mesmos fins.

Este sistema consiste numa articulagdo entre um conjunto de parceiros que tem por objetivo valorizar e
reciclar residuos de embalagens contribuindo para a economia de recursos naturais e a diminui¢io do

volume de residuos depositados em aterro.

O SIGRE é financiado pelos Embaladores/Importadores que pagam o Valor Ponto Verde pelas
embalagens que colocam no mercado, transferindo assim para as entidades gestoras (Sociedade Ponto
Verde, Novo Verde e Amb3e) a responsabilidade pela gestio e destino final das embalagens usadas,

enquanto residuo.

Os Sistemas recebem uma contrapartida financeira para assegurar a recolha seletiva e triagem das
embalagens usadas, por tipo de material, disponibilizando estes residuos a uma das 3 entidades gestoras,

que os encaminha para reciclagem ou outros tipos de valorizagio.

O quadro seguinte mostra a evolugio, no 3.° trimestre dos ultimos trés anos, das recolhas efetuadas e
as entregas realizadas diretamente pelos particulares de embalagens de vidro, plastico, metal e

papel/cartio.

Quadro 4 — Residuos valoriziveis recolhidos e recebidos até ao 3° trimestre de 2018 ~ Ton

Residuos 3°T 2018 3°T 2017 | 3.°T 2016 20\138?234” 2‘&3 ,;g:;
Vidro 143752 1.392,08 1.407 3,26% 45,44
Papel/Cartdo 930,14 | 1.591,94 1.702 21,24% 338,20
Plistico e Metal 960,24 | 828,68 819 15,88% 131,56
Total|  4327,90| 3.812,70 3.929 13,51% 515,20

No 3.° trimestre de 2018, e comparativamente com 2017, verificou-se um aumento na fragdo das

embalagens de papel/cartio, com mais 21,24%, plistico e metal, com mais 15,88 % e de vidro, com mais

3,26%.
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Transporte de Residuos

No 3.° trimestre de 2018 foram percorridos um total de 438.602 km nos varios servicos de recolha e

transporte de residuos. Em comparagio com o periodo anilogo de 2017, verificou-se um aumento de

14.061 km (3,31%) e um aumento das quantidades transportadas, mais 2.703,5| toneladas (7,04%).

Quadro 5 — Distribuicao de km e quantidades por tipo de recolha

%
:

e Km EeFESFFiads oy e Toneladas recebidas
Tlp?n:tea:: e;glha/ 3.° Trim. | 3.° Trim. I\;7T7 Var. 3.° Trim. 3.° Trim. I\:/"I.7 Var.
¢ 2018 2017 o 18/17 % 2018 2017 o 18/17 %
Recolha de ecopontos 176.769 . 171.998 4771 2,77% 3.098,88 2.87591 222,96 7,75%
Recolha dedicada 42311 29459 . 12.852 43,63% 4.141,61 1.206,77 | 293484 24320%
Ecocentros 59.550 58.244 1.306 2,24% 3.232,63 4.066,48 -833,85| -20,51%
Estagdes de Transferéncia 159972 164840 -4.868 -2,95% 30.605,68 1 30.226,12 379,56 1,26%
Total 4386021 424541 14.061 3,31% 41.078,79 . 38.37529 . 2.703,51 7,04%

Tratamento Mecanico e Biolégico

Material processado

No quadro seguinte apresentam-se os quantitativos que

entraram na instalagio, os que foram

processados assim como os fluxos de saidas resultantes desse processamento.

Quadro 6 — Balango madssico dos residuos processados na UTMBe

Entradas TM Total % Saidas TM — Compostagem | Total %
Gesamb 29.522,66 | 71,38% | | Orginicos TM 20.610,76 | 49,83%
AMCAL 5.664,45 13,70% | | Orginicos aterro 0,00 | 0,00%
Resialentejo 6.17322 | 14,93%| | Composto utilizado na
RU indiferenciados recebidos 4].360,33 : 100,00% cobertura de residuos em 0,00 0,00% | ,

aterro
Entradas TB 0 Saidas — TM Reciclaveis Total %
Verdes ik 3.131,42 7,04% Embalagens de ECAL 57,51 0,14%
Total 44.491,75 | 100,00% | | Embalagens de HDPE 113,08 0,27%
Embalagens de PET 270,18 | 0,65%
Saidas - Refugos Total % Embalag. de Plasticos Mistos 0,00 | 0,00%
Refugos RU 16.539,06 | 39,99% | | Embalagens de Filme 7590 0,18%
Volumosos RU 5.326,22 | 12,88% Embalagens Aluminio 25,89 0,06%
Refugo CDR 346 001%, |Aco 255,78 | 0,62%
Refugo Afinagio 499242 12,07% Ferrosos 104,50 | 0,25%
Total refugos 26.861,16 | 64,94% REEE's 7,00 0,02%
Pneus 17,57 | 0,04%
Embalagens Vidro 0,00 | 0,00%
Madeira 0,00 0,00%
Total reciclaveis 92740 0 2,24%
Total valorizagio 21.538,16 : 52,07%

No 3.° trimestre 2018 foram processadas cerca de 40.820,88 toneladas das 41.360,33 toneladas de RU

da fragdo indiferenciada rececionadas na UTMB e 725,3 toneladas de embalagens provenientes da
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recolha seletiva as quais acrescem 100 toneladas de embalagens processadas no Centro de Triagem. Do
processamento dos RU da fragido indiferenciada resultaram 26.861 toneladas de refugos correspondente
a 64,94 % do total processado. Da totalidade dos residuos rececionados na unidade ficaram

armazenados em fosso cerca de 539 toneladas.

Da totalidade dos refugos gerados na instalagio cerca de 4.992 toneladas correspondem a refugos da

afinagio do composto.

Analisando os resultados do 3.° trimestre de 2018 verifica-se que a taxa de refugo da instalagio se
encontra acima dos 60%, resultados que se irdio manter em resultado da afinagdo de composto. No
entanto, também deve ser tido em consideragio que o composto que tem vindo a ser afinado apresenta
um teor de humidade elevado agravando o peso dos rejeitados, situagido que sera minimizada no verao.
Assim, sugere-se manter a taxa de refugo da instalagdo nos 60%, para efeito de calculo da TGR, devendo
este valor voltar a ser revisto no final do 4.° trimestre, uma vez que, ira refletir o resultado do

processamento e afinagio no periodo de verio.

Material enviado para reciclagem

Dos residuos processados e triados para encaminhamento para reciclagem foram escoadas as

quantidades que se apresentam no quadro seguinte.

Quadro 7 — Material enviado para reciclagem

= Natureza dos | ., G | Var. % Var.

FrEelo Residuos | > 1 2018 | 32T 2017 5182017 201872017
Recolha Seletiva

Vidro RURSV 147126 1.280,66 190,60 14,88%
Papel /Cartio " RURSV 1.829,88 1.407,1 42278 30,05%
Plasticos Embalagem (PET, PEAD e Filme) | RURSV 291,34 233,06 58,28 25,01%
Plasticos/ Mistos RURSV 3338 14,4 18,98 i
Filme - nio Urbano RNU 20,28 1947 088 4,54%
ECAL RURSV 472 0 41,72 -
PEAD — nio urbano RNU 50 T 10,48 - 10,48 -100,00%
Aluminio RURSV 11,10 11,16 -0,06 -
Aco RURSY 57,68 20,26 3742 184,70%
Madeira RURSV 268,90 138,96 129,94 93,51%
Plasticos Agricolas RNU > 6,26 -6.26 -100,00%
Pneus RNU 514,76 561,3 46,54 -829%
Material Elétrico RURSV 40,10 33,24 6,86 20,64%
OAU RURSY 3,78 7,68 -3,90 -50,78%
Monstros Ferrosos RURSY 22,70 22,70 -
Pilhas RURSV . I -1,00 -100,00%
Subtotal 4.606,88 | 3.744,96 861,92 23,02%
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#r

Quadro 7 - Material enviado para reciclagem (continuagéo)

e  Natureza dos | ,, A . Var. | %Var
Rragio  Residuos > 12018 37T2017 551812017 201812017
Fracio Indiferenciada ;

ECAL RU RURI 73,76 - 7376 -
PET RU RURI 338,12 343,20 -5,08 -1,48%
PEAD - RU RURI 88,08 95,78 -7,70 -8,04%
Aco - RU RURI 210,04 138,06 71,98 52,14%
Filme Plastico RU RURI 50,78 57,48 -6,70 -11,66%
Monstros Ferrosos - RU RURI 105,94 99.80 6,14 6,15%
Aluminio - RU RURI 7,08 -7,08 -100,00%
Subtotal 866,72 741,40, 12532  16,90%
~ Parceiros AN AR e L e L e e o

Gesamb 600,48 551,73 48,75 8,84%

AMCAL 115,21 91,29 23,92 26,20%

Resialentejo 125,56 98,38 27,18 27,63%
Subtotal 866,72 741,40 125,32 16,90%
Total 5.473,60 4.486,36 987,24 22,01%

Das frages e quantidades retomadas no periodo em anilise relativamente a periodo homdlogo do ano
anterior verifica-se um aumento de cerca de 861,92 toneladas com origem na recolha seletiva e de

125,32 toneladas com origem nos residuos indiferenciados.

A variagdo registada no periodo em anilise relativamente ao mesmo periodo de 2017 é influenciada por
variagdes negativas e positivas, nomeadamente:
* Aumentos verificados nas fragoes papel/cartio (+422,78 ton), plasticos embalagens (+58,28
ton), vidro (+190,60 ton.), ECAL (+41,72 ton), ago (+37,42 ton), plasticos mistos (+18,98 ton)
material elétrico (+6,86 ton), monstros ferrosos (+22,70 ton), madeira (+129,94 ton), filme-nao
urbano (+0,88 ton), ago RU (+71,98 ton.) e ECAL RU (+73,76 ton.), monstros ferrosos-RU
(+6,14 ton).
* Redugdes verificadas nas fragbes pneus (46,54 ton), PEAD nio urbano (-10,48 ton), plasticos
agricolas (-6,26 ton), aluminio (-0,06 ton.), pilhas (-1 ton.), PET RU (-5,08 ton.), OAU (-3,90
ton), filme plastico-RU (-6,7 ton), aluminio—RU (-7,08) e PEAD RU (-7,70 ton).
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Deposicdo em aterro

Comparativamente com o periodo homélogo do ano anterior verifica-se, no 3.° trimestre de 2018, um

aumento de 26,89 % das quantidades depositadas em aterro. Este aumento resulta por um lado do

aumento de descargas diretas de RU indiferenciados em aterro e também do aumento dos rejeitados da

afinagio provenientes da UTMB.

Quadro 8 — Quantidades de residuos depositados em aterro

Descricdo Total (ton.) | Total (%)

Residuos urbanos indiferenciados 21.961,12 46,80%
Residuos de limpeza das ruas - 168,80 0,36%
Monstros nio Ferrosos 2.516,57 5,36%
Roupas e téxteis 0,28 0,00%
Fitas rotulos como monstros nao ferrosos 6,68 0,01%
Volumosos RU 5.326,22 11,35%
Refugo RU 11.279,18 24,04%
Refugo CDR 3,46 0,01%
Refugo Afinagao 4.992,42 10,64%
Volumosos RS 206,00 0,44%
ECAL e filme nio conforme 402,36 0,86%
Refugo do Centro de Triagem 64861  0,14%
Total Depositado em aterro 46.927,95 100,00%
Depositado Aterro/RU indiferenciado 90,96%

Depositado Aterro/ T. Rececionado 67,30%
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Metas do PERSU2020

Os Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir
metas individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestido de residuos urbanos no
periodo entre 2014-2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico pard os

Residuos Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014.
e Retomas da recolha seletiva;

e Preparagdo para reutilizagio e reciclagem;

e Deposicio de RUB em aterro.

O quadro seguinte apresenta as metas intercalares para a Gesamb, estabelecidas pelo Despacho n.°
3350/2015, de | de abril, para o periodo 2016-2020.

Quadro 9 — Metas intercalares para a Gesamb

| 2016 2017 2018 2019 = 2020
Retomas da recolha seletiva (Kg/hab.ano) o 33 35 39 44 48
Retomas da recolha seletiva (ton) () 4.806 5.097 5.679 6.408 6.990
Preparacio para reutilizagdo e reciclagem (% minima)@ 73% 75% 76% 78% 80%
Preparagio para reutilizagio e reciclagem (ton)® . 41.058 | 42472 43.604| 45.199 | 46.822
Deposicio de RUB em aterro (% maxima de RUB produzidos) @ 18% 16% 14% 12% 10%
Deposicio de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) ) 7.6275| 67892 60518 5239, 44096

(1) Tomou-se como base de cilculo a Populagio média anual residente em 2016 extraida do portal do INE a 15 de junho de 2017
(145.62%9hab.)
(2) Considerou-se a producio de residuos urbanos prevista no orgamento para cada um dos anos.

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para 2018 e a taxa de
cumprimento.

Quadro 10 — Cumprimento das metas intercalares para a Gesamb

: Deposicao ma de RUB en
\&TOM:; 1
reciclagem

Capitagdo Quantidade % quinsrlefi:;ie % 16% da quantidade

(Kgfhab./ano) | total (ton.) total (ton.) total de RUB (ton.)
Meta 2018 (anual) 39 5.680 e 69.588 14% 9.605
Meta 2018 (3.° trimestre) 29 4260 34.794 4.803
Realizado (3.° trimestre) 27 4.025| -29% 24343 | 39% 13.434

Cumprimento (%) 94% 70% 71%

* Meta dferida a partir da aplicagdo das formulas de cdlculo estabelecidas no Anexo Iif do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos
Urbanos, publicado através da Portaria n.” 187-AI2014, de |7 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinacdo das
metas intercalares”.

Verifica-se que no final do 3.° trimestre de 2018 nio foi possivel atingir nenhuma das 3 metas

intercalares estabelecidas para a Gesamb com vista ao cumprimento das metas do PERSU 2020.

Quanto as metas relativas 3 Deposi¢io maxima de RUB em aterro e de Preparagio para reutilizagio e
reciclagem o seu incumprimento deve-se as quantidades de RU indiferenciados encaminhados
diretamente a aterro, por indisponibilidade de processamento da totalidade dos residuos produzidos na
UTMBe.

Quanto 3 meta de Retoma da recolha seletiva o desvio da meta resulta das insuficientes quantidades de

papel/cartdo, vidro e plastico/metal recolhidas seletivamente.
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Comunicac¢do e Educacdo Ambiental

A sensibilizagao ambiental é fundamental
para informar e esclarecer as pessoas

sobre os problemas ambientais e as suas

Plano de

possiveis solugdes, procurando : S
e Comunicacao e
transformar os cidadios, para que se Sensibilizag"éo

tornem cada vez menos produtores | VAVEilaiieighizdl AR

Fis

passivos e mais consumidores

responsaveis. A sensibilizagdo é por isso
uma componente fundamental para a reflexio de um modelo de sociedade mais sustentivel, com

melhor consciéncia ambiental e capaz de conduzir a uma mudanga de comportamentos.

Consciente do seu papel nesta drea, a Gesamb desenvolve varias atividades, junto da populagdo da sua
drea de abrangéncia, que se encontram definidas num Plano de Comunicagio e Sensibilizagao (PCS),

documento esse construido com o apoio dos técnicos das Camaras Municipais.

Sessoes de sensibilizag@o/esclarecimento

Até ao 3° trimestre de 2018, foram realizadas des de sensibilizacd larecimento externas, onde
foram abrangidos 810 participantes, na sua maioria criancas e adolescentes. A destacar quatro agoes de
sensibilizagio, uma realizada no 4mbito das comemoragdes do Dia da Arvore, organizada pela CM Mora
no Parque Ecolédgico do Gameiro, duas realizadas no 4mbito do programa Eco-escola da Escola Manuel
Ferreira Patricio e dirigidas aos 7° e 9° anos de escolaridade e por dltimo a agdo realizada em

colaboragio com o Centro Local de Desenvolvimento Social (CLDS — 3G) no evento Evorazania.

Figura | — Acdo sensibilizacao - Figura 2 — Acdo sensibilizagio — Parque Figura 3 — Acao sensibilizagiq -
Escola Manuel Ferreira Patricio Ecologico do Gameiro - Mora Evorazania - Jardim Infantil - Evora
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Visitas as instalagdes

Até ao 3° trimestre de 2018, foram
realizadas 32 visitas as instalagbes, onde
participaram: 858 pessoas, 336 adultos e 522
criangas, dado o periodo de férias escolares,
nos meses de julho, agosto e setembro, nio se
registaram visitas as instalagdes.

A destacar que uma das visitas foi
realizada no dmbito de um Workshop incluido
no Plano de Sustentabilidade dos Vinhos do

Alentejo  promovido  pela  Comissio
Vitivinicola Regional Alentejana e realizado nas
instalacGes da Gesamb, no dia 21 de fevereiro.

82 Encontro técnico “Gestdo de Residuos” --Gesamb

A 8° edi¢io do Encontro Técnico “Gestio de Residuos”
(evento dirigido a eleitos e técnicos de ambiente dos
municipios da drea de intervengio da Gesamb) realizou-se
a 24 de maio, com uma visita técnica as instalagdes
da empresa Extruplis —
Seixal. Esta iniciativa teve

como objetivo conhecer

as tipologias de residuos
recebidos (plasticos
mistos) na Extruplds, o
processo produtivo e os
produtos finais resultantes
da sua reciclagem. A
Extruplas recicla plasticos

mistos e a partir dos quais produz mobilidrio urbano.

Stand institucional — “SIMPLIFICA”

Em 2017 a Gesamb projetou e concebeu o stand informativo para
marcar a sua presenga em feiras e eventos realizadas nos Municipios da
sua area de abrangéncia. O stand transitou para 2018, com o objetivo
de promover/divulgar a newsletter digital “SIMPLIFICA” da Gesamb,

tendo estado presente em:
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e Estremoz na FIAPE, de 27 de abril a | maio;
¢ Mourio na Feira de Maio, de 18 a 20 de maio;

+ Evora na Feira S. Jodo 2018, de 22 junho a | de julho.

Jogo “Faga o minimo: salve uma baleia!”

Com esta nova agio, cofinanciada pelo PO SEUR, a Gesamb tem como objetivo promover e corrigir
erros de separagio: "Sera que as pessoas sabem a importincia de reciclar?". Ou seja, para nés informar
nio é por si so fator suficiente para promover a mudanga. A mudanga comportamental obtém-se,
sublinhando a importincia do ato em si, mas sobretudo estabelecendo ligagdes emocionais entre o ato e
o individuo. No fundo, fazer primeiro com que as pessoas “se importem”. Ora, a boleia de recentes
acontecimentos mundiais e do impacto que a auséncia de reciclagem tem junto de alguns animais surgiu
a ideia: “Vamos salvar baleias, reciclando”. E quem é que nio gosta de baleias?! Assim, a ideia subjacente
a esta agdo foi a de associar a empatia natural que existe por estes animais, com a tarefa de reciclar

conseguindo por essa via fazer com que as pessoas “‘se importem”.

Sob a forma de um Jogo/Stand, os visitantes vio poder simbolicamente - apds contacto com a tematica e
o estabelecimento da ligagio entre o ato de reciclar e o efeito de salvar baleias - salvar baleias
colocando os seus conhecimentos sobre separagio e reciclagem a prova. No final e em caso de sucesso
serio compensados com um conjunto de brindes que os irio recordar diariamente do seu ato, como

esclarecer eventuais duvidas sobre os residuos.

Até ao final do 3° trimestre de 2018, o Jogo esteve presente em 8 Municipios, nomeadamente:

Feira S. Jodo 2018 — Evora (22 de junho a | de julho);

e Feira da Boa Ventura — Arraiolos (6 a 9 de julho);

o  Piscinas Municipais — Alandroal (11 a |5 de julho);

e  Piscinas Municipais — Borba (16 a 18 de julho);

e  Praia Fluvial — Mourio (7 a 9 de agosto);

e Exporeg — Reguengos de Monsaraz (10 a |5 de agosto);

e Feiradaluz— Monten;or-o-Novo (29 de agosto a 3 de setembro);

e Semana da Juventude — Estremoz (19 a 21 de setembro).
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A dinamizagio do Jogo, tem-se revelado um sucesso, que se tem refletido no significativo niimero de
participantes até ao momento: 2.645 participantes. e

Figuras 9.10.11 e 12 - Presenca do jogo
nos vasios Mumcipios,

Site, Facebook e Newsletter digital — Noticias em destaque

Duas viaturas 100% elétricas f
ao servico da populag¢do e do
ambiente. L

F

Gesamb conta com o apeia do Fundo Ambiental na redugéo da emis

efeito estufa
2018-01-3

Na dmbsto do progroma Indentvs pore 0 inbaducaa mo Conduma e Vel de Besas Ermmssdes Apcw &
endnbanf O & CLmprmente dut abjetivas & compSMILInd ANCANG ¢ ditemationan dewgnodimente 2
thriteas o Fnds Ambeertal ageiow i Sqursgds pela Getamd de duo aaturns 1006 elércas

Subeonyinda Juet ariEr atumt movdor ¢ dietsl # Que Contovut [ com um slevado n  de km ot dons £
atuchneite civier 4 inadade Qe da smpred cntiibuinds gsim por 0 eeductn fisoo de e de
3 mesmo peogramd perrtiy omber tedinonco o irstoiogto de um pasto de corteguiments de veituls =
tepratentand un apsin ghibal 8o Fend Ginbeded g 21 875

4~
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Nova vigtura ao servico das populagoes
2018-02-05 a: D :

A Gesomb gssegurn IMais UM seivico 0ot Munaipros do distnto de Evora. com a recente aquisicao de Lma vioturs de lovogem de
contzntores indiferenciodos )

A watura de kavogern estd oato pora o knogem intena & eaterna o guente de corfentores porm resbduos ndicrenaados de dderentes
tpologas e com copacidodes de 80 o 3 000 ktros

Este se1vico ird contiibiar para o melhario do seivi(o prestade pelas Chmaras Munopaes & popukegdo. na recolio das teskhuos wbonos
rﬁmdﬁ sendo fundaimental a coloborngio do populogdc na comreto ublizocdo destes eqtapamentos pora gue Possa ter ur efeitd
o ;

A orquitecho desto vaturo representou pig o Geiamb um irvestimento de L 78 SO0C

Carmo pode contribes poara o bom estado dos contentores dos residuos ndiferenciodos {vdgo contentores do lba)?
o colocor 03 3a¢os fechados

o rdo colocar anzos
o ndo colocor Yquidos
s fechtr sampre a tompo do contemor

Vem limpar o rio

ALMANSOR

com a MAKE NOISE
3 MARCO 2018

Ponto de encontro i
Convento de Sdo Domingos
g

10 horas

e j... u hl_;@’

Gesamb apoia limpeza de curso de dgua
2018-02-26 RS RS 9 .

A Gesomb opoia a agdo de kmpeza. argumzada pela assocacdo Make, do emblemdético na no concetha de Montamor-0-Novo, 0 0o
Almansor. Poro participor no iniciatve ndo necesstta de qualquer insargio. basta aparecer pelas 10h junito ao Convento de Sdo
Domingos e jurttar-s& & squipa

Conhéca os detathes o
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150

ecopontos

Gesamb refor¢a rede de ecopontos
2018-03-07

A Gesamb pretende conclui, até oo final do 1° semestre de 2018, a dtimo fase de uma a¢Bo de reforo da rede de ecopontos. que se
miciou no més de julho dz 2016

Esta importante a¢lo tem coma prinapal objetivo aumentar os quantitativos ria recolha de residuos reackivess (popelicartao. embalogens
de pldstico e metol. embalogens de vidro, pithas), par forma o gorontir o seu correto encamunhamento para reciclagem Permitindo ainda,
melhorar a acassitlidode da populogde o estes equipomentos. com um réao de 160 habitames/ecopomto

No totol forom adguindos 150 ecopontos, para colocaido nos vanos Murscipios do drec de obrongénaa da Gesamb, representando um
investimento total de 202520 € coﬁnmcmdo o 85% pelo Programa Operacional do Sustentabilidade e Eficiénoa no Uso de Recursos

(PO SEUR)
A sensibilzagdo da populogdo para a separagdo e cometa utilizegdo dos ecop 4 fund ol do também previsto. pora 2018
0 concretizogio de uma nova o¢do tmeronte

! i b TR T PO W BT P P P

s@o conhecidos os resultados -
da Il edigdo do concurso. 0.0Y0 DA PASCON

S Estremor

s Gosto 2
Il Edi¢do do Concurso Ovos da Pdscoa Amigos do Ambiente j& tem vencedores

2018-04-12
Ha varas formas de tozer ovos do Pascoa decorativos amigos do ambiente. e pelo segundo ono o v0 O dode educotiva do
pré-escalar e 1° ciclo do concelho de Estremoz mostrou Gue as conhece e que doming cada vez mais o conceito da reutilizagdo & do
reciclagem!
Qs resuRades do H concurso L Amiges e Amieenle promovido peto municipo j6 foram divulgados (conhega-os clicando
Qsin) e 05 trabothos podem serwsmf a0 Porto de Tunsmo de Estremoz até ¢o ds 20 de adril de 2018
i o 2on g i T T T T — T TR P I ey
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Prémios e selos de qualidade dos

servicos de aguas e residuos”

o= Em

GESAMB distinguida com selo de qual
2018-04-12

05 “Prénucs & selos de quolidade dos serngos de dquous e it
Servigos e Aguas £ Residuos {ERSAR}. orgomrode em part
denuficor distinguir & dwulger cosos portugueses de referdt
sansomento de’dguas reswiucss urbanas e gestdo de residy

A entrega do distingdo &s 12 entidodes gestores de residuc:
de gt A selegBo dos entidodes otuoimenta distinguidas é
Servigos 0 Aguos ¢ Reslduos”, @ teve por base os incicotior
ERSAR)

Ng setor dos residuos, 0 Gescmb for ume das entidades que
conjunto de Crisenos previstos no requiomento. tendo sido pi

weproadn ne plond de o0 CArgLmn dos aemas AMCAL GESAY
3 o ]
PUL RQ IOND ofde viveen ¢

Big 7
1 1 vl nozinal pora 8 oe

idade da ERSAR - 2017 :

Prémio de Qualidade do Servico 7 eesame
de Residuos: um sinal que
estamos no bom caminho.

Mais um incentivo para continuarmos o nosso trabatho ao servico do cidaddo
2018-04-20

Conforme Yremos oporturkdode de comunicdr €m natica antenier {agel. o Geamb focuma da‘ 12 entidedes drstnguidas com a Premo
de Quatidade do Servigo de Res/dios, tento sikio enttegue ¢ gotanada no S1° Retioass no passodo &g 13 de odn

De 2nite o3 vadrios indicodores que tdo awoliodos paro a auibuids desta prdmio. a Gesamb encoro-o odma de tudo camo um
1econhecmento pibiica do tabutha que desemenive dionamente ot $2vgo Jos adaddos dos concelhas que chronge, mias € iguamenis
UM INCETtVYE DTG CONTNLIGE O St PIDcesTo de constante melhona ne utemo de (es160 de fesituos wbanos & MONter vive oqueki que &
© sua s de utlizor gs técnicos mMais Jegurls = smblemtimete adeguedas, consdeiundo as prndpos 9o susteniobadade ¢ o

ez peits peit legriogdo nationat & ntamaotnis! 4 vigor no Seu teter

@ e

Reciclar é

AGORA.

o=
Ndo é amanhd. é AGORA que temos de comegar a reciclar

2018-05 17
AGORA e @ soms do Hime que eaphca 0os adaiidos 0 mpondnoa de recclar. que ppresenta o r2gbdode de formo amples e que 0iz
Qeonta Custo rattr 0% reskiues W baros am Portugal

conmentol Global Faolities, o ESGRA - A3somugdo paid o Gestdo de Residuos ¢ o
u5 8 Residucs que cpresentaram o fime no 12 Férum Naclone! de Resicduos, no 8k

j2to resulta de uma parcecd entre o EGE
£R ;.AG € "wc qeg.ﬂo:‘cyc dos Servigos de A

0400 pord A Hme 16 dodo um anc
o e dpresentnda em fime

e, Guando o Munet po de Camao Maor
ma forma sue o comumdade acolhel com muitn

a duragdo de 145 e parg clém de estor disponivel nas websites das entiidodes envobadas. send divirégado em 10do o pri's @
por tad o des Gue trotem & valotizam residuos ubanos em Portugol
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W3
Reduzir, valorizar e proteger.

Instalagdo de Unidade de valonizag¢Go energética do biogds.

Reduzir a emissdo de gases com efeito de estufa, produzindo energia de fontes

renovaveis
2018-05-25 .

A Gesamb 11d iaar g volonzacio energética da biogds produzide no Aterro Sanitéeio Intarmunicipol do distrito de Evora ctravés da
instalagdo de umo unicade de pequena produgda de energia (UPP). com copacidode instalada de 250 kw € um investimento prépng de
598 068 54€

Com a conclusdo do concurso publico. adjudicads em mar¢o de 2018 o formeamento e instalagdo desto unidade permitird muro em
breve produzyu energia suficiente para abastecer mais de 40 habitagdes {com base num consumo médio/hora de Bxwihabitagdo). ume
vez que o totaidade da energia produzida serd injetada na Rede Elétnen de Servigo Pibiico {RESP) De iguat modo, este investmento
representa o reducdo do emussdo de gases de efeito estufa da instalagdo. uma vez que o biogas proveniente da decomposicdo tos
residuos sélidas urbanos serd canalizodo pora 8 produgdo de energia mpa”

» “‘ :r.
FACA O 0 -
MINIMO: = ;
SALVE UMA < gfi"
BALEIA! o o POSEUR P30 |=—
S
‘e -0 minmo § RecicLan. - ’55’.;":_5_‘.5.’:{‘_§
| seet ]
A Gesamb estd na rua para salvar baleias
2018-07-03

A GESAMB tem como miss@o mimanzar 0 1mpacto no ambiente do otvidade didrio de todas os residentes no distnto de Evara, gorantindo
a recotha e encaminhomente para reciclogem dos residuos que todos os dias esto popukagdo produz A par com esta messdo. estd o
sensibhzacdo & promogdo de compor avers Junto dos cidaddos que motva a reahizaglio de mciativas de informagdo e
comunicecdo ;.

£ por este motivo que neste verdo o Gesamb levard aos 12 concethos obrongidas a agdo
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Gesomb € centro de rececdo Valorpneu, desde 2004
2018-08-20

Desde 2004 que g GESAMB é centro de recegdo do reda Volorpneu, permitindo locolmente ter uma resposta de
encaminhamento para valoriza¢do dos pneus usadas produzidos no distrito de Evora 2

Os residuos urbonos geridos peks Gesamb em 2017, provenientes dos 12 Muricipios que serve, forém cerca de 78 mil tonelodas .
representando os pneus usados 0,77% dototol, o equivalente a 676 tonelodos. A totalidade dos paeus que soirom deste centro de
receglo tiveram como desting o valenzagdo

Paro alem do recegdo, recolha, transparte. acondicionomento, ormozenomento tempendno, tnagem até & volarizagdo orgénica de
residuos urbanos. o GESAMB dispée ainda de servigos no gestdo de Reskiuos de Construgde e Demoligtio (RCD), sefvigo kmpa-foses e
lavagem ce contentores

Excerto do artrigo “Centra de Recepdo Gesamb revé plano de ogdo em 2018" e newsletter Valorpneu “infoValorpneu de ogosto Leic o
TR0 20 HNEGII Pos

T TS TS AT T T T T o gy P R A RN R NS T TSP e T

o= e

Transfarme os seus residuos em alimentos
2018-07-18

o dmbiro do prijeis de responsobitidode sock do Gesarmb - e siuas & EX-Y. — Careiy @ Fore de Lo (BAC F'
!ememcunn&eadz201Emmmtwnmp«mmqmwcmwnenda dc-reudutn Xhatd éen«r«;u:uma
finencesa Segundo dadiat do Bunco Almnentor ezta parceria |4 peimital ate margo da 2018, 0 oquitichs d= mardemmmdt}dme

azeite
266 P I ] r
w17 s 6%

Esto inciotivo postibiiia o qualquer ododdu, empresa ou entrddde dk regido, o ops dade de aposar cidoddas ma.
pedenda fazd-lo e duaz fermas
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21 setembro

preseniagao de resuitados e debate

Workshop PEER 2 PEER

2018-09-13

Nao proximao dia 21 de setembro ir6 realizor-se um workshop no émbito do Instrumento financeiro TAIEX-EIR PEER 2 PEER onde serdo
opresentades os resuttados do visita de peritos vindos da cidade de Liubliane havendo ainda espego para o apresentagdo e debate do

Plano de Agdo conjunto

O TAEX-EIH PEER 2 PEER é um instrumenta de coriz técnico, destinedo &s entidades que idam com a execugdo do legisiogdo e politico
ambientol na UE. que pretende exploror o potenciol de cprendizagem entre pares e aumentar o nvel de execugdo das politicas
comunitdrtas em maténa de ombiente. nomeadamenta na gestdo de Residuos A tipologia de iniciativas apoiadas obrange missdes de

peritos. visites de estudo e semundrios,

Com 1 aprovagdo da condidotura realizada pela CIMAC ao instrumento financeiro TAIEX-EIR PEER 2 PEER do UE. os municipios
obrangidos pelo Sistema de Gestdo de Residuos Urbanos da Gesomb e a cidade de Liubliana estdo envolvidos num intercdmbio de
conhecimentos especiglizados, experiéncids e boos préticas em moténa de recolha seletiva e no imptementagdio do sistema PAYT

Um dos primewrros passos na troca de conhecimentos entre pentos serd o workshop que se reakzarg no dia 21 de setembro de 2018 pera
ndo s¢ debater os novos desafios da politica eurapeia pore a gestdo de residuos, como delinear e debater o plano de ogdo parc este

trabelho conjunts

e

TAEX EIR PEER 2 PEER

@ %imac

FGehAMB

VTR SEiarame i o cos T

Newsletter Digital — SIMPLIFICA

A Newsletter digital (SIMPLIFICA) da Gesamb
é uma ferramenta de comunicagio e sensibilizacio
ambiental, que visa através do conceito de simplificagdo
do dia a dia e correspondente desmaterializagio,
promover o despreendimento material (redugio do
consumo e da pressio sobre os recursos) e a pratica
de  escolhas ambientalmente  sustentiveis e
tendencialmente  inovadoras/criativas  (reutilizagdo,
valorizagio dos recursos, economia
circular/local/social).

A SIMPLIFICA, mais do que disponibilizar ao
leitor, més apés més, informagio que aborda direta e
objetivamente os residuos urbanos, a reciclagem e a
valorizagao organica, a SIMPLIFICA mostra, com um
registo descomplexado, humoristico e por vezes
mordaz, o que nds temos de fazer para conseguirmos
viver dentro dos limites do nosso Planeta.

,

E uma aposta clara da Gesamb no
envolvimento direto do cidadio na estratégia dos
residuos urbanos, divulgando informagio que facilite a
compreensio “do todo”, que promova a redugio da

Ll Ll el e ) e e e B

HA PLASTICO, CARTAO E ALUMINIO NO MEU
CAFE?

NIO HAVIA, MAS AGORA HA.

RECICIAGEST |

FAZ IDEIA DE QUANTO GASTA COM O SEU
LIXO MENSALMENTE?

NAO E BARATO, MAS A VERDADE E QUE TAMBEM SO PAGA QUEM QUER.

n NRA.I

b o sda

OLA O MEU NOME E ACACIO E SOU VICIADO
EM PLASTICO.

HEL E O SEUNOME, QUAL £?




B =

i) B N Relatério de Gestao do 32 Trimestre de 2018

pressio sobre os recursos e a simplificagio dos estilos de vida, tendo em vista o correto
encaminhamento dos residuos e como tal a reciclagem ou valorizagao orginica.

Até ao 3° trimestre de 2018, foram editadas nove newsletters digitais — Simplifica (n.° 21, 22,
23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29) disponiveis em http://www.gesamb.pt/simplifica, assim como também
disponiveis as restantes edi¢des.
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O nidmero de colaboradores da Gesamb no final do 3.° trimestre de 2018 cifrou-se em 88 pessoas.

Regista-se assim um acréscimo de 7 trabalhadores em relagio ao periodo homélogo de 2017.

No quadro seguinte encontram-se espelhadas as alteragdes na distribuicio dos trabathadores da
empresa entre o 3° trimestre de 2018 e o periodo homologo de 2017, decorrentes da aplicagdo do
Acordo de Empresa (AE) no inicio do corrente ano, nomeadamente a criagio da categoria de operador
manobrador para onde transitaram 9 trabalhadores oriundos da categoria de operador; a transi¢io de
um operador para a categoria de administrativo ficando esta com 3 pessoas, o desaparecimento da
categoria de operador de equipamento movel e a transigio dos trabalhadores que integravam aquela

categoria para operadores especializados, encontrando-se atualmente 25 trabalhadores nesta categoria.

Quadro || — Recursos Humanos, principais indicadores
Grupo Profissional Categoria Profissional BL¥de Sofahoradores .
3°T 2018 3°T 2017
Quadros de Chefia e | Diretora Geral ] |
Direcdo Diretora Técnica | 1
Quadros Superiores | Técnico Superior 7 7
Técnicos Encarregado | |
Quadros Administrativos Administrativo 3
Operador Especializado 25 3
Quadros Operacionais Operador Equipamento Maével - 19
Operador Manobrador 9 -
Operador 41 47
TOTAL 88 81

A distribuicio do pessoal pelas diversas categorias profissionais mostra que a maioria pertence a
categoria de operador (46,6%), seguindo-se a categoria de operadores especializados (28,4%). Os
operadores manobradores constituem 10,2% do total dos trabalhadores e os técnicos superiores

representam cerca de 8%.

Analisando o movimento de pessoal no trimestre em analise contata-se que foram admitidos na empresa
um técnico superior com contrato sem termo, para a Unidade de Tratamento Mecinico e Bioldgico de
Evora, para substituigio do anterior responsavel, um operador com contrato sem termo para a Unidade
de Tratamento Mecinico e Biolégico de Evora e um operador com contrato a termo certo, para

substitui¢gdo temporaria de uma trabalhadora que foi mobilizada para outro servigo.

Na formagio profissional cumpriram-se no 3° trimestre 10 participages em 4 a¢des de formagio,
perfazendo um total de 63 horas de formagiao. No periodo homdlogo de 2017, foram registadas 43

participagdes em |3 agdes de formagido, num total de 223 horas de formagio.
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Resultados e controlo or¢amental

Resultado Liquido do Exercicio

Quadro 12 — Demonstragio de Resultados - comparagio com o mesmo periodo de 2017

Vendas e servicos prestados 3.498.918,58 € 2.973.735,96 € 525.182,62 € 17,7%
Subsidios a exploragio 38.833,09 € 5.975,00 € 32.858,09 € 549,9%
Variaio nos inventirios da produgo -28499.42 € 21455260 € | -243.05202€| -1133%
Fornecimentos e servigos externos -1.039.496,07 € -1.062.916,95 € 2345088 € -2,2%
Gastos com pessoal 106677939 € |  -867.023,72€| -199.75567 € 23,0%
i e o e
Provisdes (aumentos/redugdes) 490 € 4.990,00 € -4 500 € -90,18%
Outros rendimentos 785.627,19 € 788.610,99 € 298380 € 0,4%
Outros gastos 581.61678€| -491.18237€| 9043441 € 18,4%
~ Resultado antes dclasprtar0en mmtny g 1.607.489,00 €| 1.566.741,51 €|  40.747,49 € 2,6%
B drabel Sendbe oy inanciamento e lmpostos
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio -1.280.868,41 € -1.296.111,57 € 15.243,16 € -1,2%
Resultacofoperacionali(antesidegastosics 326.620,59 € | 270.629,94€| 55.990,65€|  20,7%
financiamento e impostos)
Juros e gastos similares suportados -77.326,13 € -111.637,94 € 34.311,81 € -30,7%
Resultado antes de impostos 249.294,46 €| 158.992,00€ | 90.302,46€|  56,8%
Imposto sobre rendimento do periodo -56.091,25 € 3577320€|  -2031805 € 56,8%
~ Resultado liquido do periodo 19320321 €| 12321880 €| 69.984,41 €|  568%

A execugido do periodo revela um resultado antes de impostos de 249 mil €, com um desvio de cerca

de mais 90 mil € face ao periodo homdlogo de 2017 e um desvio de menos 122 mil € para os

documentos previsionais para 2018.

Quadro |3 — Tarifa de equilibrio

1F e 250 e g SR Sl AR o 38
Gastos -operacionais antes (-ie depreciagdes, gastos de ﬁnanci:mento e impostos -2.687.390,44 €
Em FSE -1.039.496,07 €
Em Gastos com o pessoal -1.066.779,39 €
Em Imparidades de dividas a receber (aumentos/redugdes) 11,80 €
Em Provisdes (aumentos/redugdes) 490 €
Em outros gastos e perdas -581.616,78 €
Gastos/reversoes de depreciagio e de amortizagio -1.280.868,41 €
Subsidios a fundo perdido 717.749,64 €
Gastos com juros e gastos similares suportados -77.326,13 €
Gastos com Imposto sobre rendimento do periodo -56.091,25 €
Rendimentos de venda de mercadorias e servigos prestados a abater na tarifa 1.065.303,89 €
Rendimentos da recuperagio da TGR 370.105,57 €
Outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa 78.211,22 €
Remunerag¢io acionista -238.275,00 €
Valor a recuperar -2.108.580,91 €
Volume de atividade 51.594
Valor da tarifa 40,87 €
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Para uma produgio de 51.594 toneladas, a tarifa de equilibrio efetiva situa-se em 40,87€, valor que

representa um desvio de mais 2,17% para a tarifa aprovada para o periodo de 2018, desvio que no 3.°

trimestre de 2017 era de 6,49%.

Quadro 14 — Demonstragao de Resultados — controlo orgamental

{ : it Tig fw;lrs .
- Rubricas S e e RO
g Previsio | Realizacio | Desvio

Vendas e servicos prestados - 3.751 655,63 € | 349891858 € -252.737,05 € C-67%
Subsidios a exploragio 90.429,89 € 38.833,09 € -51.596,80 € -57,1%
Variagdo nos inventdrios da produgio 28.161,80 € -28.49942 € -56.661,22 € -201,2%
Fornecimentos e servigos externos -1.272.61897 € | -1.039.496,07 € 233.122,90 € -18,3%
Gastos com pessoal -1.045.020,75 € | -1.066.779,39 € -21.758,64 € 2,1%
Imparidades de dividas a receber -€ 11,80 € -€ -
Provisdes -€ 490 € 490 € -
Outros rendimentos 781.739,20 € 785.627,19 € 3.887,99 € 0,5%
Outros gastos -458.678,33 € -581.616,78 € -122.938,46 € 26,8%
Sequltadontesdedeprciantch gastoade 1.875.668,47 € | 1.607.489,00 € | -268.179,47€ | -143%
financiamento e impostos Lt PR

Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio -1.404.099,62 € | -1.280.868,4] € 123.231,21 € -8,8%
Resultadolopsracionali(dncesidelgastosie 471.568,85 €| 326.620,59 €| -144.94826€| -30,7%
financiamento e impostos) 5 )

Juros e gastos similares suportados -100.462,85 € -77.326,13 € 23.13672 € -23,0%
Resultado antes de impostos 371.106,00 € | 249.294,46 € 121.811,54 € -32,8%
Imposto sobre rendimento do periodo -83.499,00 € -56.091,25 € 27.407,75 € -32,8%
Resultado liquido do periodo 287.607,00 € 193.203,21 € -94.403,79 € -32,8%

Quanto a anilise das previsGes para o periodo, os gastos, no essencial, sio acomodados pelo or¢amento

para 2018, pese embora um desvio nos outros gastos e gastos com pessoal. Com efeito, o total dos

gastos antes de Gastos e perdas de financiamento regista um desvio positivo de 212 mil €.

A execugio do periodo assinala perdas de rendimentos face ao previsto em or¢amento, nomeadamente

nas vendas, com menos 28%, no entanto, a mesma rubrica quando comparada com o ano anterior

regista aumento na ordem dos 26%. Por outro lado, os rendimentos com origem na prestagio de

servigos encontram-se ligeiramente acima do previsto, mais 2,3%, e 15% acima do registado em 2017.

Analisando os resultados por trimestre e comparativamente com o previsto e com o mesmo periodo

do ano anterior, verifica-se que o resultado liquido, no montante de 193 mil €, regista um desvio

relativamente ao previsto de menos 94 mil € e de mais 70 mil € relativamente ao mesmo periodo de

2017.
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Quadro |5 — Resultado Liquido do Periodo — comparagio com previsto e ano anterior

Resultado Liquido do Periodo e ;
2018 Remri0 018 o 2017 Variagio 201812017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %

I° Trimestre 95.86§ 84.847 -11.022 -11,5% -216.961 301.808 139,1%

2° Trimestre 95.869 83.321 -12.548 -13,1% 194.892 -111.571 -57,2%

3° Trimestre 95.869 25.036 -70.833 -73,9% 145.288 -120.252 -82,8%

Acumulado 287.607 193.203 -94.404 -32,8% 123.219 69.984 56,8%
Anual 383476

O desvio negativo obtido no

periodo em andlise comparativamente com © previsto. encontra-se

influenciado por varios elementos, sendo de salientar:

Impactos negativos

v' A rubrica gastos com pessoal, no montante de 1.067 mil €, regista um desvio de mais 22 mil €,
mais 2,1%;

v Em outros gastos e perdas regista-se relativamente ao previsto um desvio de mais 123 mil €,
ou seja, mais 27%;

v Os ganhos operacionais, no montante de 4.295 mil €, apresentam um valor 7,7% abaixo do
previsto, o que representa um desvio para menos de 357 mil €;

v" Para o desvio dos ganhos operacionais contribuiu essencialmente os desvios para menos
verificados nas rubricas de vendas e variagdes nos inventarios de produgao.

v' Desvio negativo na venda de materiais relativamente ao previsto de menos 28%, ou seja, menos

314 mil €;

Impactos positivos

v'  As perdas operacionais, no montante de 3.969 mil €, encontram-se 5% abaixo do previsto, o
que representa um desvio de menos 212 mil €;

v Para o desvio das perdas operacionais contribuiu essencialmente o desvio para menos nos
fornecimentos e servigos externos e depreciagdes e amortizagdes;

v Os fornecimentos e servigos externos registaram um desvio de menos 233 mil€, menos 18%;

v"  Para o desvio verificado nos fornecimentos e servicos externos contribui essencialmente o
desvio de menos 71% (-189 mil €) na rubrica trabalhos especializados, menos 23% (-30 mil €)
na rubrica de eletricidade e menos 19% (-53 mil €) nas conservagdes e reparagoes;

v A rubrica de gastos de depreciagdes e amortizagdes registou um desvio de menos 123 mil € (-
9%) relativamente ao previsto;

v Em outros rendimentos e ganhos regista-se relativamente ao previsto um desvio de mais 4 mil

€, ou seja, mais 0,5%;
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v Em gastos e perdas de financiamento, no montante de 77 mil €, regista um desvio de menos 23

mil €, menos 23%;

v Em prestagdes de servicos, o desvio de mais 61 mil €, mais 2,3%, relativamente ao previsto.

Perdas e Ganhos Operacionais

As Rerdas operacionais apresentam no final do 3° trimestre um desvio de menos 212 mil € (-5,1%)
relativamente ao previsto. Quando comparado com igual periodo do ano anterior o desvio é de mais
252 mil €, mais 6,8%. Resultado influenciado positivamente pelos desvios para menos verificados nos
Fornecimento e servigos externos e nas depreciagoes e amortizagio e negativamente pelos desvios para

mais verificados nas rubricas de pessoal e outros gastos.

Quadro 16 — Perdas Operacionais — comparagio com previsto e ano anterior

B Perdas Operacionais = IR

2018 felnoa s 2017 Var. 201872017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1393473 1258544 -134.929 97% 1326526 67982  -51%
2° Trimestre 1393473  1.280.463 -113.010 8,1% 1.145.767 134695  11,8%
3° Trimestre 1393473  1.429.746 36.274 2,6% 1244941 184805  14,8%
Acumulado 4.180.418  3.968.761 -211.657  -5,1% 3.717.235 251.526 6,8%

(Anual 5573

Os ganhos operacionais, apresentam no final do 3.° trimestre um desvio de menos 357 mil € (-7,7%)
relativamente ao previsto, justificado principalmente pelo desvio para menos verificado nas vendas. No
entanto, quando comparado com o mesmo periodo de 2017 o desvio é de mais 312 mil € (+7,8%), aqui

justificado pelos desvios positivos verificados nas rubricas de vendas e prestagdes de servigos.

Quadro 17 — Ganhos Operacionais - comparagao com previsto e ano anterior

BRSNS TRl Genadionaie 1T 0 T BT TR
2018 SBerdeRaT 2017 Var. 201812017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1.550.662 1.404.878 -145.784 -9,4% 1.147.239 257.639 22,5%
2° Trimestre 1.550.662 1.414.924 -135.738 -8,8% 1.373.213 41.711 3,0%
3° Trimestre 1.550.662 1.475.077 -75.585 -49% 1.462.422 12.655 0,9%
Acumulado 4.651.987 4.294.879  -357.107 -1,7% 3.982.875 312.005 7,8%

Perdas Operacionais

Numa analise detalhada dos desvios das perdas operacionais verifica-se que:

v Gastos de Depreciacdo e Amortizacdes: apresentam no final do 3.° trimestre um valor
inferior ao previsto, de menos 123 mil € (-8,8%), desvio justificado essencialmente pelo
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atraso na concretizagio de alguns investimentos previstos no plano de investimentos.
Comparando com o mesmo periodo de 2017 o desvio é de menos 15 mil €, menos [,2%.

Quadro 18 — Gastos com Depreciagdes e Amortizagdes — comparagdo com previsto e ano anterior

|Gastos com Depreciacbes e Amortizagbes
Desviol201e Var. 201812017

2017

2018 Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado  Valor %
1° Trimestre 468.033 429.873 -38.160 -82% 440304  -10.431 -2,4%
2° Trimestre 468.033 423.864 -44.169  -94% 427.689 -3.825  -09%
' 3° Trimestre 468.033 427.131 -40903 -87% 428.118 -988  -0,2%
Acumulado 1.404.100 1.280.868 -123.231 -8,8% 1.296.112 -15.243 -1,2%
Anal s

v/ Custos com pessoal: registam, no final do trimestre, um desvio de mais 22 mil € (+2%)
relativamente ao previsto. Quando comparado com o mesmo periodo de 2017, o desvio ¢é de
mais 200 mil € (+23%), justificado por um lado pelo aumento do volume de emprego, de 81
funcionarios no final do 3.° trimestre de 2017 para 88 no final do periodo em andlise, e por
outro lado pela entrada em vigor do Acordo de Empresa, em janeiro de 2018.

Quadro 19 — Gastos com Pessoal — comparagao com previsto e ano anterior

e ] et By e ey

2018 Reall)i::vd:)o/;g«::sto 2017 Var. 201812017

Previsto Realizado Valor ; % Realizado Valor %
IETrimestre 348340 353.155 4814  14%  308.105 45.049 14,6%
2° Trimestre 348340 312658 35682 -102% 235336 77322 32,9%
3° Trimestre 348340 400.967 52627 I51% 323582 77.385 23,9%
Acumulado  1.045.021  1.066.779 21,759  2,1% 867.024  199.756 23,0%

(Anual 1393361

v Fornecimentos e Servi¢cos Externos (FSE): registaram no final do 3.° trimestre uma
ligeira redugio relativamente ao mesmo periodo de 2017, de menos 23 mil €, menos 2,2%.

Comparando com o previsto em or¢amento o desvio é de menos 233 mil €, menos 18%.

Quadro 20 — Fornecimentos e Servigos Externos — comparagio com previsto e ano anterior

: | Foecimentos e servicosexternos |
2018 Rea';::‘;‘:,:fxism Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 424206 302.846 121360 -286%  419.125 -116.279 -27,7%
2° Trimestre 424206 333.899 90307 -213% 318157 15.742 49%
3° Trimestre 424206 402.751 21455 51% 325635 77.116 23.7%
Acumulado 1.272.619  1.039.496 -233.123 -18,3% 1062917 -23.421 2,2%
[Anual  1.696.825
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Este desvio verificado no final do trimestre relativamente ao previsto explica-se essencialmente pelos
desvios verificados nas rubricas trabalhos especializados (- 189 mil €), conservagao e reparagio (-53 mil
€) e eletricidade (-30 mil €). Das rubricas de maior peso apenas duas influenciaram negativamente os
Fornecimentos e Servigos Externos, foram as rubricas de combustiveis e de seguranga e vigilincia, com

desvios de mais 29 mil € e mais 13 mil €, respetivamente.

Os quadros seguintes apresentam de forma mais detalhada a evolugdo das principais rubricas relativas
aos Fornecimentos e Servicos Externos. As rubricas analisadas de seguida representam 82% do valor
total registado em Fornecimentos e Servigos Externos, sendo que os combustiveis representam 27%, as
conservagoes e reparagoes representam 23%, a eletricidade representa 10%, os seguros representam

8% e os trabalhos especializados e a vigilancia e seguranc¢a representam 7% cada um.

Quadro 2| — Combustiveis — comparagio com previsto e ano anterior

[ Contis )

2018 ] e 2017 Var. 201812017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %

1° Trimestre 83.755 78217 5538 -66% 95179 16962 -17,8%

2° Trimestre 83.755 98.74I 14986 179% 73508 25233 343%

3° Trimestre 83.755 103510 19755 236% 71743 31767 443%

Acumulado 251265  280.468 29.203 - 11,6%  240.430 40038  16,7%
]

Quadro 22 — Trabalhos Especializados — comparagio com previsto e ano anterior

Pl o T itiitas Eapacuzatose. © oo i
o T T T Desvio 2018 s T e
2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 88.669 28415 -60.254 -68,0% 44.406 -15.991 -36,0%
2° Trimestre 88.669 24.699 -63.970 -72,1% 32.509 -7.810 -24,0%
3° Trimestre 88.669 23.843 -64.825 -73,1% 26.593 -2.749 -10,3%
Acumulado 76.957 -189.050 -71,1% 103.507 -26.551  -25,7%
. Anual 35
Quadro 23 ~ Seguros — comparagio com previsto e ano anterior
N Ry I RN I R
J = Desvio 20187 G A ===
2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 27.750 26.037 -1.713 -6,2% 24.765 1.272 5,1%
2° Trimestre 27.750 24.133 -3.617 -13,0% 25.131 -998 -4,0%
3° Trimestre 27.750 35.590 7.840 28,3% 51.028 -15.439 -30,3%
Acumulado 85.759 2.509 3,0% 100.924 -15.165  -15,0%
T L L
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Quadro 24 — Eletricidade — comparagao com previsto e ano anterior

| Eletricidade 1
S T T T T
2018 TSR e 2017 Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 43910 23.430 -20.480 -46,6% 39.974 -16.544 -41,4%
2° Trimestre 43910 41.249 -2.661 -6,1% 34714 6.536 18,8%
3° Trimestre 43910 36.761 -7.149 -16,3% 31.125 5.636 18,1%
Acumulado 131.730 101.441 -30.289  -23,0% 105.8i2 -4.372 -4,1%
(Anaal 175840
Quadro 25 — Vigilincia e seguranga— comparagdo com previsto e ano anterior
| Vigilancla e seguranca
= —— S e N e B
2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 19.488 20.098 610 3,1% 18.854 1.243 6,6%
2° Trimestre 19.488 18.914 -573 -2,9% 19.711 -796 -4,0%
2° Trimestre 19.488 32.544 13.057 67,0% 19.132 13.412 70,1%
Acumulado 58.463 71.556 13.094 22,4% 57.696 13.860 24,0%
{Anual - 71950

Quanto i rubrica de combustiveis regista no final do trimestre um desvio relativamente ao previsto de
mais 29 mil €, mais 12%. Comparativamente com o mesmo periodo de 2017 o desvio é de mais 40 mil
€, mais 17%. O desvio relativamente ao mesmo periodo de 2017 é justificado pelo ligeiro aumento
verificado no nimero de Kms percorridos, de mais 14.061 km (+3,31%), e pelo aumento progressivo
que se tem vindo a verificar no preco do gaséleo, sendo que no periodo em anilise foi efetuado mais

um abastecimento do que no mesmo periodo de 2017.

Os trabalhos especializados registaram uma redugio de 27 mil €, menos 26%, face ao periodo

homologo de 2017 e menos 189 mil euros face ao previsto em orgamento.

A rubrica seguros, no montante de 86 mil €, encontra-se em linha com o previsto em orgamento, com
um desvio de apenas mais 2.509 €. Comparativamente com o mesmo periodo de 2017 verifica-se um

desvio de menos |5 mil € (-15%).

A rubrica eletricidade regista um valor inferior ao previsto em orgamento e em linha com o registado
no mesmo periodo de 2017. Comparativamente com o or¢amentado o desvio é de menos 30 mil €,
menos 23%, comparando com o 3.° trimestre de 2017 o desvio é de menos 4.372 €, menos 4,1%.
Constata-se ainda que os desvios registados no periodo em andlise sio essencialmente reflexo dos

valores registados no 1.° trimestre de 2018, muito inferiores ao previsto e ao registado no ano anterior.

No caso da rubrica vigilancia e seguranga o valor registado, no montante de 72 mil €, encontra-se

acima do previsto em orgamento, com um desvio de mais |3 mil €, mais 22%. Comparativamente com o
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periodo homologo de 2017, o desvio é de mais 14 mil €, mais 24%, justificado pela contratagio de

novos servicos a entidade prestadora de servicos de vigilincia e seguranca.

Em conservagio e reparagdo regista-se no final do 3.° trimestre um desvio de menos 53 mil €
relativamente ao previsto em orcamento, desvio justificado essencialmente pela nido execugio de
modificagdes/melhorias orgamentadas, e que se prevé realizar até final do ano. Comparativamente com

o mesmo periodo de 2017, o desvio é de menos 73 mil € (-23,7%).

Quadro 26 — Conservagio e Reparagio — comparagio com previsto e ano anterior

TR T e O R R B T

2018 Dm0 e N oy Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 95.725 79.731 -15.9%94  -167% 139.961 -60.230  -43,0%
2° Trimestre 95..725 73.526 -22 199 -232% 85.059 -11.533 -13,6%
3° Trimestre 95.725 80.794 -14.931 -15,6% 81.781 -988 -1,2%
Acumulado 287.175 234.051 -53.124  -18,5% 306.802 -72.751 -23,7%

Al smow

Da anilise as principais rubricas de Fornecimentos e Servigos Externos verifica-se reducio relativamente
a0 mesmo periodo do ano anterior, registam-se redugdes nas rubricas conservagdes e reparagoes,
trabalhos especializados, seguros e eletricidade, sendo que as rubricas de combustiveis e vigilincia e

seguranga registaram valores superiores aos do ano anterior.

Quanto aos outros gastos e perdas estes registam no periodo um aumento de 90 mil €, mais 18,4%,
face a0 mesmo periodo de 2017, justificado essencialmente pelo aumento da TGR (mais 49 mil €) e por
outro lado, pelo aumento no valor registado, essencialmente no 2.° trimestre de 2018, em corre¢oes
relativas a anos anteriores, com mais |3 mil €. Relativamente ao or¢camento o desvio é de mais 123
mil€, mais 26,8%.

" Quadro 27 —~ Outros gastos e perdas — comparagio com previsto e ano anterior

— - - — - —

fo%h> Outrosgastoseperdass

2018 Rea';:;i;zfe';m 2017 Var.2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 152.893 172.670 19777 129% 158992 13678 86%
2° Trimestre 152.893 210.049 57056 374% 164585 45464 27.6%
3° Trimestre 152.893 198.898 46005  301%  167.606 31292 187%
Acumulado 458.678  581.617 122938  26,8% 491.182 90.434  18,4%

PP T
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Ganhos Operacionais
Em rendimentos reconhecidos registaram-se aumentos com algum significado face ao periodo homoélogo
de 2017, as vendas e prestagbes de servicos, com mais 525 mil €, e subsidios a exploragio com mais 33

mil €.

Os rendimentos com origem na rece¢do de RU encontram-se, no final do trimestre em andlise,
acima do previsto em or¢amento, com um desvio de mais 61 mil €, mais 2,3%, quando comparado com
o mesmo periodo de 2017 verifica-se um desvio de mais 354 mil €, mais 15,2%. O desvio face ao
registado em 2017 é justificado pelo aumento do valor debitado de TGR, aumento decorrente da Lei da
Fiscalidade Verde, pelo aumento na tarifa de recegio de residuos indiferenciados, de 35,10€ para
40,00€, e pelo ligeiro aumento verificado na recegio de Residuos urbanos indiferenciados ou

equiparados, com mais 2,84%.

As vendas dos produtos da reciclagem registaram um desvio de menos 314 mil €, menos 28%,
relativamente ao previsto em orgamento, no entanto, € de realcar que o montante registado em vendas
tem vindo a melhorar no decorrer dos trimestres, e & expectavel que assim continue no 4.°trimestre.
Por outro lado, quando comparado com o registado no mesmo periodo do ano anterior o desvio & de
mais 171 mil €, mais 26%, justificado pelo aumento das quantidades retomadas, mais 987,24 toneladas, e

pelo aumento do rendimento médio por tonelada de 145€ em 2017 para 150€ em 2018.

Quadro 28 — Prestagio de Servigos — comparagido com previsto e ano anterior

= , S I St
2018 Rl M0 Var. 20182017
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 872.572 857.310 -15.263 -1,7% 681.121 176.188 25,9%
2° Trimestre 872.572 888.825 16.253 1,9% 800.716 88.109 11,0%
3° Trimestre 872572 933.009 60.437 6,9% 843.012 89.997 10,7%
Acumulado 2.617.717 2.679.144 61.427 2,3% 2.324.850 354.294 15,2%
A
id . Vesdaprodwsduredcagem ]
2018 Rl LIRS T Var. 20182017
Previsto ' Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 377.980 262.832 -115.147 -30,5% 216510 46.322 21,4%
2° Trimestre 377.980 274357 -103.623 -27,4% 164.812 109.544 66,5%
3° Trimestre 377.980 282.586 -95.394 -25,2% 267.564 15.022 5,6%
Acumulado 1.133.939 819.775 -314.164 -27,7% 648.886 170.889 26,3%
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A rubrica de outros rendimentos e ganhos registou no periodo em analise um desvio de mais 4 mil
€ (+0,5%) face ao previsto em orgamento. No entanto, quando comparado com o periodo homdlogo

de 2017, o desvio é negativo de 3 mil € (-0,4%).

Quadro 30 — Outros rendimentos e Ganhos — comparagio com previsto e ano anterior

s

~ OutrosRendimentoseGamhos |

2018 Rea':::;‘;:f;:sto 2017 Var. 201812017

Previsto Realizado . Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 260580  284.150 23571 90%  249.608 34542, 138%
2° Trimestre 260580 249331 1249 43% 249201 130 0I%
3° Trimestre 260580 252146 8434 -32%  289.802 -37.656  -13,0%

Acumulado 781.739 785.627 3.888 0,5%  788.611 -2.984 -0,4%

Resultado de Financiamento

No total os gastos de financiamento, registaram um desvio de menos 34 mil € face ao periodo
homologo, menos 31%, relativamente ao previsto verifica-se um desvio de menos 23 mil €, menos 23%.
Desvios influenciados principalmente pelo valor registado no 3.° trimestre de 2018, e justificados pelo
menor valor registado em juros de financiamento obtidos, tendo em conta que no 1.° trimestre do ano
em andlise foi amortizada a ultima prestagio do empréstimo junto do Santander Totta e no 2.° trimestre

*foi realizada uma amortizagio parcial do empréstimo BEI.

Quadro 31 — Gastos e Perdas de Financiamento — comparagio com previsto e ano anterior
B Gastos e Perdas de Financiamento

[ e s e — o —— s ey b et s <

Desvio 2018

2018 Realizado/Previsto 2017 Var. 2018/2017

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I1° Trimestre 33.488 33.909 422 1,3% 38.164 -4.255 -11L,1%
2° Trimestre 33.488 29.888 -3.600  -10,7% '37.053 -7.165 -19,3%
3° Trimestre 33.488 13.529 -19.959  -59,6% 36.420 -22.892  -62,9%

Acumulado 100.463 77.326 23137 -23,0%  111.638 34312 -30,7%
| Anual '
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QOutros Elementos do Trimestre

Sécios

Com referéncia a 30 de setembro nio existiam dividas aos s6cios nem destes para com a empresa.

Co-financiamento e divida bancdaria

Durante o 3.° trimestre a divida a banca apresenta o valor de 1.382 mil €. A divida financeira da Gesamb
relaciona-se com os empréstimos contratados junto do BEIl para o financiamento dos investimentos em
novos projetos e corresponde a2 menos 2.540 mil € que o valor em divida em periodo homélogo de
2017. Durante o |.° trimestre foi amortizada a Ultima prestagio do empréstimo junto do Santander, no
montante de 125 mil €, e no 2.° trimestre foi amortizada a prestagio prevista do BEl, no montante de

146 mil €, mais uma amortizagio parcial no montante de 2 milhdes €.

Fornecedores

No final do 3.° trimestre a divida a fornecedores c/c é de 190 mil €, enquanto em igual periodo de 2017

assumia o montante de 155 mil €.

Estado

Relativamente ao Estado a divida é de 79 mil €, enquanto em igual periodo do ano passado era de 28 mil
€

Clientes e Outros Terceiros

A divida de clientes aprlesentava um valor de 1.150 mil € no final do 3.° trimestre, enquanto em igual
periodo de 2017 era de 1.049 milhdes €.
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Anexo ao Relatorio do 3.° trimestre de 2018

Prazo Médio de Pagamento (PMP)

Relatério de Gestao do 32 Trimestre de 2018 F I /\,\

De acordo comi o estabelecido na Resolu¢io do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o

Prazo Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos
do n.° 4 do Despacho 9870/2009, de 13 de abril de 2009 é o que consta do quadro seguinte:

3 DF/4
TA

3 DF/4
TA

3 DF/4
TA

3 DF/4
TA

IT 2017

199.039,64
2.034.209,22

2T 2017

170.428,25
1.922.008,46

3T 2017

226.302,88
1.813.284,99

4T 2017

299.636,34
1.844.360,04

N° de dias
36

N° de dias
32

N° de dias
46

N° de dias
59

PMP

> DF/4
>A

> DF/4
YA

¥ DF/4
TA

IT 2018

292.657,68
1.736.888,92

2T 2018

277.867,56
1.764.197,77

3T 2018

268.837,20
1.819.558,39

N° de dias
62

N° de dias
57

N° de dias
54

O nimero médio de dias de pagamento (PMP) registou uma reducio relativamente ao 2.° trimestre de
2018, situando-se nos 54 dias.
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773
Moeda: EUR

-

O Contabilista Certiﬁcado/ﬁ/ A i

BALANCO (Individual ou consolidado)em 9 de 2018
[Ribricas : Notas 2018 2017
ATIVO

T e R R A e R S e i . _

— ] ié‘sfté‘r;g R | | Sy T 7] F 1584321538
Ativos Intangiveis 39 886,59 42 262,21
Outros Investimentos financeiros 5872,11 3 445,22
Ativos por impostos diferidos 22 464,09 40 694,42

Subtotall 14 586 166,53 15 931 620,23

e T P T T | BT GRS 1

Inventarios 87 564,50 340 084,65
Clientes 1150 471,66 1 049 163,80
Estado e outros entes publicos 229 556,70 155 494,80
Outros créditos a receber 1477 070,52 206 451,04
Diferimentos 213 515,22 200 772,82
Caixa e depdsitos bancarios 4 800 419,86 6 350 240,00
-Subtotal 7 958 598,46 8 302 207,11
Total do ativo 22 544 764,99I 24 233 827,34
CAPITAL PROPRIOE PASSIVO
Capital PropHo M i e et iy 2| e g el T |

Capital subscrito H 1 000 000,00 1 000 000,00
Reservas legais 796 400,00 789 000,00
Qutras reservas 4 564 655,37 4 585 143,74
Ajust. / Outras variagdes de capital proprio 7237 046,91 6935 912,41
] Subtotall 13 598 102,28 13 310 056,15
Resultado liquido do periodo 193 203,21 123 218,80

Interesses que ndo controlam
Total do capital préprio 13791 305,49I 13 433 274,95

[ ERESID Sl Do Bk ) Lol ke 7 Rk MO TG TR B :

[ Passivo no corrente. FEm Yt i AT
Provisdes 3681414,94 3680 694,94
Financiamentos obtidos 1259 327,94 3 382 323,59
Outras dividas a pagar 2 100 841,20 2013 415,06

Subtotal| - 7 041 584,08 9 076 433,59

Passvocomente ¥ mre i BT A | e =0
Fornecedores 190 100,86 155 401,35
Estado e outros entes publicos 78 507,64 27 761,88
Financiamentos obtidos 122 995,65 539 651,28
Outras dividas a pagar 1156 748,71 979 393,04
Diferimentos 163 522,56 21 911,25

Subtotal 1711 875,42 1724 118,80
Total do Passivo 8 753 459,50 10 800 552,39
Total do capital préprio e do passivo 22 544 764,99 24 233 827,34
: / : Contabilidade - (c) Primavera BSS
RN
o
A Administragdo/Geréncia
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Moeda: EUR
Contribuinte: 506346773
Demonstragao dos resultados por naturezasem 9 de 2018
Conta Rendimentos 6 Gastos Notas 2018 D0 i
Pos Neg Ii: B el NN R A
71172 Vendas e servigos prestados 3498 918,58 2 97375'5,@‘
75 Subsidios a exploragao 38 833,09 5 975,00
785+792 685 Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjur] 0,00 0,00
73 Variacdo de inventarios na produgéo -28 499,42 214 552,60
74 Trabalhos para a propria entidade 0,00 0,00
61 Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 0,00 0,00
62 Fornecimentos e servigos externos -1 039 496,07 -1 062 916,95
63 Gastos com pessoal -1 066 779,39) -867 023,72
7622 652 Imparidades de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
7621 651 Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 11,80 0,00
763 67 |Provisbes (aumentos/redugdes) 490,00 4 990,00
7623;7627/8 653;657/8 |lmparidade de investimentos ndo deprecidveis / amortizaveis (perdas/reversoes) 0,00 0,00
77 66 Aumentos / redugdes de justo valor 0,00 0,00
78...+791 Outros rendimentos 785 627,19 788 610,99]
69-685+69..JOutros gastos -581616,78| | -491 182,37
Resultado antes de depreciagGes, gastos de financiamento e impostos 1 607 489,00 1566 741,51
761 64 Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo -1280 868,41 -1296 111,57
7624/6 654/6 hlmparidade de ativos depreciaveis / amortizaveis (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 326 620,59 270 629,94
7915 Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
6911/21/81 JJuros e gastos similares suportados -77 326,13 -111 637,94
Resultado antes de impostos 249 294,46 158 992,00
812 Impostos sobre o rendimento do periodo -56 091,25 -35 773,204
Resultado fiquido do periodo 193 203,21 123 218,80
Resultado das atividades descontinuadas (liquido de impostos)
incluido no resultado liquido do periodo
Resultado liquido do periodo atribuivel: (*)
Detentores do capital da casa mae
Interesses que nao controlam
Subtotal
Resultado por agado basico

3

(*) esta informag&o apenas sera fornecida no caso de contas consolidadas

A Administracao/Geréncia

O Contabilista Certificado /,J—"ﬁ' 4o

Contabilidade - (c) Primavera BSS






Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773

Moeda: EUR
Demonstragao dos Fluxos de Caixa em 9 2018
RUBRICAS NOTAS 2018 2017
|Fluxos de caixa de atividades operacionais
Recebimentos de Clientes 3 624 480,99 2 847 998,91
Pagamentos a Fornecedores -1 853 559,53 -1 633 095,61
Pagamentos ao Pessoal -996 147,80 -889 684,13
Caixa gerada pelas operagées 774 773,66 325 219,17
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 82 235,26 10 423,07
Outros recebimentos/pagamentos 10 490,68 102 706,58
Fluxos de caixa das atividades operaclonals (1) 867 499,60 438 348,82
r Fluxos de caixa das atividades de investimento =
[Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -412 945,43 -116 475,48
Ativos intangiveis -7 715,18 -37 877,26
Investimentos financeiros -1.680,74 -1 288,12
Outros Ativos 0,00 0,00
|Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0,00 2 698,00
Ativos intangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 0,00 17,33
Outros Ativos 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 264 952,56 0,00
Juros e rendimentos similares 27 071,38 8 201,62
Dividendos 0,00 0,00{
Fluxos de caixa das atividades de |nvest1mento (2) -130 317,41 -144 723,91
F’quos de caixa das atividades de financiamento i S hiEsns RS
Recebimentos provenientes de
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Realizagées de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00
Cobertura de prejuizos 0,00 0,00
Doagées 0,00 0,00
Qutras operagées de financiamento 0,00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -2271 211,16 -515 721,61
Juros e gastos similares -68 409,40 -78 058,46|
Dividendos -44 800,00 -94 700,00
Redugées de capital e outros instrumentos de capital proprio 0,00( 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
Fluxos de caixa de atividades de financiamento (3)| -2 384 420,56 -688 480,07,
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) -1 647 238,37'I -394 855,16}
Efeitos das diferengas de cambio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 6 447 658,23 6 745 095,16
Caixa e seus equivalentes no fim do Periodo 4 800 41-9,86| 6 350 240,0(L

A Administragdo/Geréncia

O Contabilista Certificado

s

Contabilidade - (c) Primavera BSS






